
CADERNO 2  5segunda-feira, 12 de AGOSTO de 2013

DELZUITA CONCEIÇÃO AGUIAR             DIRETORA                 80846356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567250

Portaria: 1861/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERLANIO MOREIRA DE SOUSA              VICE-DIRETOR             
5753171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              1.350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567269

Portaria: 1858/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO COELHO NETO                  VICE-DIRETOR             
54196402
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 567283

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / EDSON ALVES DE LIMA E LIMA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 567292

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDIONOR MODESTO DE FREITAS JUNIOR 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
Número de Publicação: 567144

PORTARIA Nº 2241/2013-DAF/CGP de 08.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
355/2013-GOFTC, de 16.07.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2114/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor Thiago Roberto 
dos Santos Jacob, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198272 /1, onde se lê no período de 01/08 a 30/08/2013, 
leia-se de 06/08 a 04/09/2013, referentes ao exercício 
02.07.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2242/2013-DAF/CGP de 08.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2013-
CPL/CGP, de 31.07.2013,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2114/2013-DAF/CGP, o período de 

concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor Raimundo Daniel 
da Silva Cunha, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54194064 /2, onde se lê no período de 01/08 a 30/08/2013, 
leia-se de 15/08 a 13/09/2013, referentes ao exercício 
18.12.2011/2012.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2243/2013-DAF/CGP de 08.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1753/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor Raimundo Nonato 
de Barros Silva, Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 
57196179 /1, onde se lê no período de 01/07 a 30/07/2013, 
leia-se de 23/07 a 21/08/2013, referentes ao exercício 
29.04.2012/2013, em virtude do mesmo encontrar-se de licença 
para tratamento de saúde naquele período.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2244/2013-DAF/CGP de 08.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1386/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS ao servidor Antonio Reginaldo 
Guimarães Gomes, Assistente de Trânsito, matrícula 57194030 
/1, onde se lê no período de 28/06 a 27/07/2013, leia-se de 
01/07 a 30/07/2013, referentes ao exercício 18.02.2012/2013, 
em virtude do mesmo encontrar-se de licença paternidade 
naquele período.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2245/2013-DAF/CGP de 08.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1753/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS à servidora Sandra Maria 
Gomes Farias, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3265692 /1, onde 
se lê no período de 01/07 a 30/07/2013, leia-se de 08/07 a 
06/08/2013, referentes ao exercício 01.04.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Portaria 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2246/2013-DAF/CGP de 08.08.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2114/2013-DAF/CGP, o período de 
concessão de (30) dias de FÉRIAS à servidora Alessandra da 
Silva Azevedo, Assistente, matrícula 80845421/1, onde se lê no 
período de 01/08 a 30/08/2013, leia-se de 26/08 a 24/09/2013, 
referentes ao exercício 01.02.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 567178

Ato: PORTARIA 2239/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / IVAN CARLOS FEITOSA GOMES (Gerente de 
Operação e Fis de Trânsito da Capital-DAS-03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 567200

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2238/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 12/08/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
CELIA DAS GRAÇAS LEOPOLDINO SAAVEDRA              GERENTE 
DE ARMZ. E MOVIMEN DE MATERIAL-DAS 03
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Extrato de Portarias
Número de Publicação: 567334

PORTARIA Nº. 2233/2013-DAF/CGP,DE 07.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.143841A/1 de 06.08.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Renato Gomes da Cruz Júnior, Auxiliar de 
Serviço Operacional, matrícula 5862787/2, lotada na Gerencia 
de Patrimônio, por dez (10) dias, Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 30.07.2013 a 08.08.2013.
Maria Moema Borges Leal de Britto
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 2232/2013-DAF/CGP,DE 07.08.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
143766A/1 de 05.08.2013
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Elaene Maria Pires da Encarnação 
Ferreira, Auxiliar Técnico, matrícula 3264653/1, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, por sessenta 
(60) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
15.07.2013 a 12.09.2013.
Maria Moema Borges Leal de Britto
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Diária
Número de Publicação: 567363

Errata da Publicação Nº 564610
Portaria: 2177/2013

Objetivo: A fim de acompanhar a ativação dos circuitos dos 
Link”s instalados nas Ciretrans, nos referdios municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionopolis/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) / 
10.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 14/08/2013
555875881/JOÉLCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA (Tec. informátca) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567373

Portaria: 2194/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA NERY MONTEIRO LISBOA              ASA                      0032667021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              150,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº2215/2013-DG/CORREGEDORIA
Número de Publicação: 567683

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2011/408796;
CONSIDERANDO o Parecer n° 160/2012 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Investigativa;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância Investigativa, para 
apurar as eventuais faltas cometidas e a possível participação 
de servidores desta Autarquia nas supostas irregularidades 
mencionadas nos autos acima, bem como os fatos conexos ;
II – DESIGNAR os servidores DANIEL BATISTA CORREA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57176473/1 e LÍVIA MARIHÁ 
VALÉRIA SOUZA DA SILVA, Auxiliar de trânsito, matrícula nº 
57200240/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, em consonância com as disposições legais contidas 
na Lei Estadual nº 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devia instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 06 de agosto de 2013.
AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
DIRETOR GERAL


